
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18.05.2023                № 34 

 

с.Идолга 
 

Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов  

о местных налогах и сборах» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании 

Устава Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области,  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных 

налогах и сборах», согласно приложению. 

2. Разместить на официальном сайте Татищевского муниципального 

района Саратовской области в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой  

 

   

Глава муниципального образования    Д.А.Киселев



 

 

 Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Идолгского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального 

 района Саратовской области 

от 18.05.2023 № 34 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений  

налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных нормативных  

правовых актов о местных налогах и сборах» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Административный регламент предоставления администрацией 

муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по 

вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных 

налогах и сборах» (далее по тексту - административный регламент) разработан 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и 

устанавливает стандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по 

даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах 

(далее – услуга, муниципальная услуга). 

1.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги. 

-Конституция Российской Федерации; 

- Налоговый кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Устав Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

иные нормативные правовые акты, регулирующие вопросы 

предоставления муниципальной услуги. 

1.3. Описание получателей муниципальной услуги. 

Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются 

налогоплательщики (организации и физические лица), на которых в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации возложена 

обязанность уплачивать налоги, сборы, страховые взносы (далее - заявители). 

1.4. Порядок осуществления административных действий в электронной 

форме, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» www.gosuslugi.ru и портала государственных и 

consultantplus://offline/ref=88EED7C1C697517D7841349696251A89C77DAEB23C0FA83741BBFC0035i8EBE
consultantplus://offline/ref=88EED7C1C697517D7841349696251A89C77DAFB23D0FA83741BBFC0035i8EBE
http://www.gosuslugi.ru/


3 

 

 

муниципальных услуг Саратовской области www.pgu.saratov.gov.ru.



4 

 

 

Подача заявителем заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и прием таких запросов на 

предоставление муниципальной услуги может осуществляться с 

использованием функционала федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

и портала государственных и муниципальных услуг Саратовской области. 

Предоставление информации заявителям и обеспечение доступа 

заявителей к сведениям о муниципальной услуге осуществляется путем 

размещения информации о порядке предоставления услуги на сайте 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» и портала 

государственных и муниципальных услуг Саратовской области. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Дача письменных 

разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных 

нормативных правовых актов о местных налогах и сборах» (далее по тексту - 

муниципальная услуга). 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу: 

администрация Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области (далее по тексту – администрация 

муниципального образования).  

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги заявителю 

является письменное разъяснение налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги – два месяца со дня 

поступления запроса заявителя. 
По решению руководителя финансового органа указанный срок может 

быть продлен, но не более чем на один месяц. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами, указанными в п.1.3 административного 

регламента. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых, в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Саратовской области и муниципальными правовыми актами, 

для предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и 

обязательных для ее предоставления, способы их получения заявителями, в том 

числе в электронной форме, и порядок их предоставления: 

2.6.1. Документы, подлежащие представлению заявителем: 

1) заявление о даче письменных разъяснений по вопросам применения 

муниципальных правовых актов о налогах и сборах в письменной форме или в 

форме электронного документа (приложение 1 к настоящему 

Административному регламенту); 

consultantplus://offline/main?base=RLAW404;n=22317;fld=134;dst=100250


5 

 

 

2.6.2. Документы, необходимые в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов и подведомственных им организациях, 

участвующих в предоставлении муниципальных услуг, и которые заявитель 

вправе представить по собственной инициативе, а также способы их получения 

заявителями, в том числе в электронной форме, отсутствуют. 

2.6.3. В случае, если за предоставлением муниципальной услуги 

обращается представитель заявителя, дополнительно предоставляется паспорт 

либо иной документ, удостоверяющий его личность, а также документ, 

подтверждающий полномочие представителя действовать от имени заявителей. 

2.7. Администрация,  и МФЦ не вправе требовать от заявителя:  

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных 

в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 

собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738FC54683858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B24E78DB9502DDDCDDE9FCD2BFE9839926C5HAD
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738FC14083858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D


6 

 

 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.9. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

а) в письменном запросе заявителя не указаны фамилия, имя, отчество 

(при наличии) направившего обращение, и почтовый адрес, по которому 

должен быть направлен письменный ответ (для юридических лиц – 

наименование организации и ее место нахождение); 

б) текст письменного запроса не поддается прочтению, запрос не 

подлежит направлению на рассмотрение, о чем в течение семи дней со дня 

регистрации запроса сообщается заявителю, если его фамилия (наименование 

организации) и почтовый адрес поддаются прочтению; 

в) при получении письменного запроса, в котором содержатся 

нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738CC14483858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D
consultantplus://offline/ref=8C4A9FB0EB7939DB123F25B20A4C6E306048BFB42B37EBF0401A22EC50F7FFB154EDE9B74D738CC14483858FADB7DFBDF79F99264DE77737C3H3D


7 

 

 

имуществу должностного лица, а также членов его семьи, запрос может быть 

оставлен без ответа по существу поставленных в нем вопросов с 

одновременным уведомлением заявителя, направившего письменный запрос, о 

недопустимости злоупотребления правом; 

г) в письменном запросе заявителя содержится вопрос, на который ему 

многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми письменными запросами, и при этом не приводятся новые 

доводы или обстоятельства, может быть принято решение о безосновательности 

очередного письменного запроса заявителя и прекращении переписки с ним по 

данному вопросу при условии, что указанный письменный запрос заявителя и 

более ранние письменные запросы заявителя направлялись одному и тому же 

должностному лицу, с уведомлением о данном решении заявителя, 

направившего письменное обращение. 
2.10. Размер платы, взимаемой при предоставлении муниципальной 

услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.11. Сроки предоставления муниципальной услуги. 

Сроки ожидания в очереди при подаче и получении заявителями 

документов не могут превышать: 

время ожидания в очереди для получения информации (консультации) - 15 

минут; 

время ожидания в очереди для подачи документов - 15 минут; 

время ожидания в очереди для получения документов - 15 минут. 

2.12. Требования к помещениям, в которых осуществляется прием 

документов на предоставление муниципальной услуги и выдача результатов 

муниципальной услуги, устанавливаются административным регламентом. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по порядку и 

качеству предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие установленных нарушений положений административного 

регламента. 

Информация о месте нахождения, графике работы администрации 

муниципального образования: 

Адрес: 412175, Саратовская область, Татищевский район, с.Идолга, 

ул.Центральная, д.8.  

График работы администрации муниципального образования: ежедневно, 

кроме субботы, воскресенья и нерабочих, праздничных дней, с 8.00 до 17.15 (по 

пятницам - до 16.00), перерыв 12.00-13.00. Адрес официального Интернет-

сайта:  http://tatishevo.saratov.gov.ru.  

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг в электронной форме и в МФЦ: 

- доступность информации о перечне документов, необходимых для 

получения муниципальной услуги, о режиме работы Администрации, 

http://tatishevo.saratov.gov.ru/


8 

 

 

контактных телефонах и другой контактной информации для заявителей; 

- возможность заполнения заявителями запроса и иных документов, 

необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме; 

- возможность подачи заявителем с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий запроса о предоставлении муниципальной 

услуги; 

- возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения запроса 

о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме; 

-сведения о ходе предоставления услуги, результаты предоставления 

услуги направляются для размещения в личном кабинете заявителя на едином 

портале вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением 

услуги, а также от способа предоставления заявителю результатов 

предоставления услуги; 

- возможность для заявителя направить запрос в МФЦ. 

3.Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения 
3.1. Последовательность административных процедур. 

Последовательность административных процедур исполнения 

муниципальной услуги включает в себя следующие действия: 

- прием и регистрация обращения; 

- рассмотрение обращения; 

- подготовка и направление ответа на обращение заявителю. 

3.1.1. Прием и регистрация обращений. 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление обращения от заявителя в администрацию посредством почтовой, 

факсимильной связи либо в электронном виде. 

Обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с 

момента поступления в администрацию. 

Ответственность за прием и регистрацию обращения несет специалист, 

ответственный за прием и регистрацию документов. 

Обращения, направленные посредством почтовой и факсимильной связи, 

и документы, связанные с их рассмотрением, первоначально поступают к 

специалисту, ответственному за прием и регистрацию документов. 

Обращения, поступившие по электронной почте, ежедневно 

распечатываются и оформляются специалистом, ответственным за прием и 

регистрацию документов, для рассмотрения главой муниципального 

образования в установленном порядке как обычные письменные обращения. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, 

осуществляет первичную обработку (проверку правильности адресации 

корреспонденции, наличие всех приложений и иной документации, являющейся 

неотъемлемой частью обращения, чтение, определение содержания вопросов 

обращения гражданина) и регистрацию обращений в журнале регистрации 

входящей корреспонденции. 

В течение 1 рабочего дня с момента регистрации обращения заявителя 

специалистом, ответственным за прием и регистрацию документов, проводится 



9 

 

 

проверка обращения на соответствие требованиям, установленным пунктами 

2.6 - 2.7 Административного регламента. 

При поступлении обращения, где указано о приложении документов, 

которые полностью или частично отсутствуют, специалистом, ответственным за 

прием и регистрацию документов, составляется акт об отсутствии 

соответствующих документов, который приобщается к обращению. 

3.1.2. Рассмотрение обращений. 

Прошедшие регистрацию письменные обращения передаются 

специалисту администрации. 

Глава муниципального образования по результатам ознакомления с 

текстом обращения, прилагаемыми к нему документами в течение 1 рабочего 

дня с момента их поступления: 

- определяет, относится ли к компетенции администрации рассмотрение 

поставленных в обращении вопросов; 

- определяет характер, сроки действий и сроки рассмотрения обращения; 

- определяет исполнителя поручения; 

- ставит исполнение поручений и рассмотрение обращения на контроль. 

Решением главы муниципального образования является резолюция о 

рассмотрении обращения по существу поставленных в нем вопросов либо о 

подготовке письма заявителю о невозможности ответа на поставленный вопрос 

в случае, если рассмотрение поставленного вопроса не входит в компетенцию 

Администрации. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов, в 

течение 1 рабочего дня с момента передачи (поступления) документов от главы 

муниципального образования передает обращение для рассмотрения по 

существу вместе с приложенными документами специалисту администрации. 

3.1.3. Подготовка и направление ответов на обращение. 

Специалист администрации обеспечивает рассмотрение обращения и 

подготовку ответа в сроки, установленные п. 2.4.1 Административного 

регламента. 

Специалист администрации рассматривает поступившее заявление и 

оформляет письменное разъяснение. 

Ответ на вопрос предоставляется в простой, четкой и понятной форме за 

подписью главы муниципального образования либо лица, его замещающего. 

В ответе также указываются и фамилия, имя, отчество (при наличии), 

номер телефона должностного лица, ответственного за подготовку ответа на 

обращение. 

После подписания ответа специалист, ответственный за прием и 

регистрацию документов, регистрирует ответ в журнале регистрации 

корреспонденции с присвоением исходящего номера и направляет адресату по 

почте либо вручает адресату лично в течение 1 рабочего дня с момента 

подписания. 

Ответ на обращение, поступающее в форме электронного документа, 

направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанной в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, 

#P72%23P72
#P72%23P72
#P88%23P88
#P62%23P62


10 

 

 

указанному в обращении. 

4. Порядок и формы контроля за исполнением административного 

регламента предоставления муниципальной услуги 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и 

иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием решений 

ответственными лицами. 

Текущий контроль осуществляется ответственными работниками 

Администрации по каждой процедуре в соответствии с установленными 

настоящим регламентом содержанием действий и сроками их осуществления, а 

также путем проведения заместителем главы администрации ( руководителем 

сектора) Администрации проверок исполнения положений настоящего 

регламента, иных нормативных правовых актов. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

В целях осуществления контроля за полнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые 

проверки. 

Плановые проверки предоставления муниципальной услуги проводятся 

не чаще одного раза в три года в соответствии с планом проведения проверок, 

утвержденным главой муниципального образования. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 

отдельный вопрос, связанный с предоставлением муниципальной услуги 

(тематические проверки). 

Внеплановые проверки предоставления муниципальной услуги 

проводятся по обращениям физических, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, обращениям органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, их должностных лиц, а также в целях проверки 

устранения нарушений, выявленных в ходе проведенной внеплановой проверки. 

Указанные обращения подлежат регистрации в день их поступления в системе 

электронного документооборота и делопроизводства Администрации. 

О проведении проверки издается правовой акт Администрации о 

проведении проверки исполнения административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги. 

По результатам проведения проверки составляется акт, в котором должны 

быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в 

ходе проверки, или отсутствие таковых, а также выводы, содержащие оценку 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги и предложения по 

устранению выявленных при проверке нарушений. При проведении 

внеплановой проверки в акте отражаются результаты проверки фактов, 

изложенных в обращении, а также выводы и предложения по устранению 

выявленных при проверке нарушений. 



11 

 

 

По результатам рассмотрения обращений обратившемуся дается 

письменный ответ. 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

Должностные лица, уполномоченные на выполнение административных 

действий, предусмотренных настоящим регламентом, несут ответственность за 

соблюдение требований, действующих нормативных правовых актов, в том 

числе за соблюдение сроков выполнения административных действий, полноту 

их совершения, соблюдение принципов поведения с заявителями, сохранность 

документов. 

Глава муниципального образования несет ответственность за обеспечение 

предоставления муниципальной услуги. 

Работники Администрации при предоставлении муниципальной услуги 

несут ответственность: 

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение административных 

процедур при предоставлении муниципальной услуги; 

- за действия (бездействие), влекущие нарушение прав и законных 

интересов физических или юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей. 

Должностные лица, виновные в неисполнении или ненадлежащем 

исполнении требований настоящего Административного регламента, 

привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим 

законодательством РФ. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
а также должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействий) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Жалоба подается в администрацию муниципального образования в 

письменной форме, в том числе при личном приеме заявителя, или в 

электронном виде. 

5.2. Жалоба должна содержать: 

а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействия) которых 

обжалуются; 

б) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а так же номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю; 



12 

 

 

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо 

муниципального служащего; 

г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

его должностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут 

быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

5.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, так же 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть 

представлена: 

а) оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность (для физических лиц); 

б) оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная  

руководителем заявителя, уполномоченным этим руководителем лицом (для 

юридических лиц); 

в) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 

назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое 

физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без 

доверенности. 

5.4. Прием жалоб в письменной форме осуществляется администрацией 

муниципального образования.  

Время приема жалоб совпадает со временем предоставления 

муниципальной услуги. 

Жалоба в письменной форме может быть так же направлена по почте. 

В случае подачи жалобы при личном приеме, заявитель представляет 

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

5.5. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем на адрес 

электронной почты администрации idogamo@mail.ru, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.6. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством: 

а) электронной почты администрации idogamo@mail.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

б) официального сайта Татищевского муниципального района 

Саратовской области: www.tatishevo.saratov.gov.ru; 

в) Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

www.gosusIugi.ru и портала государственных и муниципальных услуг 

Саратовской области www.pgu.saratov.gov.ru.  

5.7. Жалоба рассматривается администрацией муниципального 

образования. 

http://www.tatishevo.saratov.gov.ru/
http://www.gosusiugi.ru/
http://www.pgu.saratov.gov.ru/


13 

 

 

5.8. В случае если в компетенцию администрации муниципального 

образования не входит принятие решения по жалобе, поданной заявителем, в 

течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации, администрации муниципального 

образования направляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и 

в письменной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы. 

5.9. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

в) требования представления заявителем документов, не 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации для 

предоставления муниципальной услуги; 

г) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления 

муниципальной услуги; 

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания для 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

е) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 

услуги, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных, в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.9.1. Жалоба может быть подана заявителем через муниципальное 

казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления 

муниципальных услуг населению» (далее по тексту – многофункциональный 

центр), который обеспечивает ее передачу в администрацию муниципального 

образования в порядке и сроки, установленные соглашением о взаимодействии 

между многофункциональным центром и администрацией. 

5.10. Жалоба, поступившая в администрацию муниципального 

образования, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со 

дня ее поступления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня 

ее регистрации. 

В случае обжалования отказа должностного лица либо муниципального 

служащего администрации муниципального образования в приеме документов 

у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок, или в случае 

обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправлений, 

жалоба рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.11. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» администрацией 

муниципального образования принимается решение об удовлетворении 



14 

 

 

жалобы, либо об отказе в ее удовлетворении. Указанное решение принимается в 

форме акта уполномоченного на ее рассмотрение уполномоченного органа. 

При удовлетворении жалобы, администрация муниципального 

образования принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных 

нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной 

услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

5.12. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю 

не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

5.12.1. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы 

может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия 

решения, в форме электронного документа, подписанного электронной 

подписью, вид которой установлен законодательством Российской Федерации. 

5.13. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

а) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о 

должностном лице или муниципальном служащем, решение или действие 

(бездействие) которого обжалуется; 

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

г) основания для принятия решения по жалобе; 

д) принятое по жалобе решение; 

е) в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата 

муниципальной услуги; 

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.14. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается главой  

муниципального образования. 

5.15. В удовлетворении жалобы может быть отказано в следующих 

случаях: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с 

требованиями административного регламента в отношении того же заявителя и 

по тому же предмету жалобы. 

5.16. Жалоба может быть оставлена без ответа в следующих случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица (муниципального 

служащего) администрации муниципального образования, а так же членов его 

семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, 

указанные в жалобе». 

garantf1://12084522.21/
garantf1://12084522.21/


15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 



16 

 

 

 

Приложение 1 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов о 

местных налогах и сборах» 

 

форма заявления 
             

 

В_______________________________________ 

(указать наименование органа) 

от 

_________________________________________ 

(Ф.И.О. или наименование организации) 

________________________________________ 

(адрес) 

________________________________________

___________________ 

(контактный телефон) 
  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 дача  письменных разъяснений по вопросам применения 

муниципальных правовых актов о местных налогах и сборах 
  

            Прошу дать разъяснение по   

вопросу_________________________________ 
  
____________________________________________________________________

_ 
  
____________________________________________________________________

__ 
  
____________________________________________________________________

___ 
  
____________________________________________________________________

_ 
  
____________________________________________________________________

___ 
  



17 

 

 

  
  
Заявитель: 

_________________________________________________                                          

                                                                              (подпись) 
  

 "__"__________ 20____ г.                                 

                                                        



18 

 

 

 

Приложение 2 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Дача письменных разъяснений 

налогоплательщикам по вопросам применения 

муниципальных нормативных правовых актов о 

местных налогах и сборах» 
 

 

 

 

Блок-схема 

по представлению муниципальной услуги  

«Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам 

применения муниципальных нормативных правовых актов о местных 

налогах и сборах» 
 

 

 

Прием и регистрация заявления  

 

 

 

 

Рассмотрение заявления и подготовка ответа 

 

 

 

 

Выдача (направление) заявителю документа, являющегося результатом 

муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



19 

 

 

 


